MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS
Fone/Fax: (55) 3218-9820 / E-mail: prdi@iffarroupilha.edu.br

EDITAL Nº 334/2017, DE 14 DE AGOSTO DE 2017
Referente ao Edital nº275/2017, de 06 de julho de 2017

SELEÇÃO INTERNA PARA APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS DE EXTENSÃO NO 35º

SEMINÁRIO DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIADA REGIÃO SUL (SEURS)

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna
público o Resultado Preliminar,  referente ao Edital nº 275/2017, de 06 de julho de 2017, que
rege o PROCESSO SELETIVO PARA SELEÇÃO INTERNA PARA APRESENTAÇÃO DE
TRABALHOS DE EXTENSÃO NO 35º SEMINÁRIO DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA DA
REGIÃO SUL (SEURS).

1. RESULTADO PRELIMINAR

1.1 Apresentações Orais Selecionadas

Apresentação Oral  Ordem de Classificação

Curso	preparatório	para	processo	seletivo	do	Instituto	Federal
Farroupilha:	Cinco	anos	construindo	sonhos.

1

Interventos:	I	Mostra	de	Eventos	IFFar	SB	-	campus	São	Borja.	 2

Dia	no	campus:	Aproximando	comunidade	e	escola	através	do	ensino	e
extensão.

3

Projeto	Rondon:	A	multidisciplinaridade	como	fator	de	transformação
no	municipio	de	Itapuã	do	Oeste/RO.

4

Bem-estar	animal:	Uma	forma	interdisciplinar	de	integrar	a	escola	e
comunidade.

5

Proposta	para	o	ensino	da	educação	ambiental	na	educação	básica:	A
revitalização	de	jardins	com	materiais	recicláveis.

6

Canto	do	conto:	Reinventando	história.	 7

Biblioteca	em	ação	-	Festival	de	Histórias	 8

O	programa	institucional	de	inclusão	social	no	âmbito	das	ações
extensão.

9

Cine	Campus:	7	anos	de	reflexão	e	diversão	a	partir	do	cinema.	 10

Sistemas	de	produção	de	leite	de	base	ecológica:	Unidades	de
referência	como	instrumentos	de	extensão	rural.

11

Africanidades:	Novos	caminhos,	primeiros	passos.	 12

Programa	institucional	de	apoio	ao	desenvolvimento	e	integração	da
faixa	de	fronteira:	Possibilidade	para	a	internacionalização.

13

Acompanhamento	pedagógico	do	PRONATEC/IFFAR:	Ações	para	a
permanência	e	êxito	dos	alunos.

14

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS
Fone/Fax: (55) 3218-9820 / E-mail: prdi@iffarroupilha.edu.br

Criação	e	implantação	de	uma	empresa	junior	no	IF	Farroupilha	-
campus	de	São	Vicente	do	Sul.

15

Arranjo	produtivo	local	do	médio	alto	uruguai	e	várzea:	O	plano
estratégico	de	desenvolvimento	da	agricultura	de	Alpestre	-	RS.

16

1.2 Minicurso Apresentado Selecionado

Qualidade	de	Sementes	como	Fator	de	Sucesso	da	Produção	 1

1.3 Oficina
Não houve submissão de trabalhos.

Santa Maria /RS, 14 de agosto de 2017.

ADRIANO BRUM FONTOURA
Pró-reitor de Extensão Substituto

Port. nº 166/2015